
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 531 DEL 27/05/2019 
 

 

Oggetto :  
TEATRO STORICO COMUNALE - COMPLETAMENTO ED ALLESTIMENTO - CUP: 
D72C17000140002 - CIG 774878647E. COPERTURA POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI 
DIPENDENTE PROGETTISTA - APPENDICE N. IFL0005071/001818 - CIG Z802887454 (RIF. 
POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE N. IFLE003305 - AON S.P.A. P.IVA 11274970158.      
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19.04.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.Lgs. 50/2016; 

Premesso che: 
 con deliberazione n° 189  del 17/12/2018 veniva approvato  il progetto esecutivo ad oggetto 

“Restauro teatro storico comunale – completamento ed allestimento” – CUP D72C17000140002 a 
firma dell’Arch. Maria Teresa NOTO e dell’Ing. Alida ROSTAGNO, ognuno per la propria parte di 
competenza, con importo di quadro economico pari a €.220.000,00, di cui €.68.500,00 per lavori 
oltre somme a disposizione della stazione appaltante; 

 con determinazione n. 271 del 25/03/2019 si aggiudicavano i lavori di “Restauro teatro storico 
comunale – completamento ed allestimento CUP: D72C17000140002 – CIG Z802887454” alla ditta 
F.lli Paonessa s.r.l.  C.F./P.IVA 10537920018, con sede in C.so Unione Sovietica, 115 a Torino, che 
a fronte del ribasso offerto del 29,666% sull’importo posto a base di offerta di €.65.500,00, oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.3.000,00, pertanto per l’importo di 
aggiudicazione pari ad €.49.068,77, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, e 
quindi per complessivi €.53.975,65; 

 

Premesso altresì che: 
 ai fini della copertura dei rischi professionali del dipendente progettista per l’attività di 

progettazione delle opere di cui sopra veniva richiesta l’emissione di appendice assicurativa a 
mezzo del broker AON s.p.a. Filiale di Cuneo,  da parte di AIG Europe S.A., rappresentanza 
generale per l’Italia, via della Chiusa, 2 Milano, già affidataria del servizio per la “Responsabilità 
Civile”; 

 al prot. n° 7.148 del 16/04/2019 perveniva l’appendice assicurativa n° IFL0005071/001818, emessa 
il 15/04/2019 da AIG Europe S.A., rappresentanza generale per l’Italia, via della Chiusa, 2 Milano 
per il periodo compreso dal 15/04/2019 fino alla data di emissione del certificato di regolare 
esecuzione, per il premio assicurativo lordo di € 250,00, quale copertura dei rischi professionali 
derivanti dall’attività di progettazione dei lavori di che trattasi; 

 

Vista la nota pervenuta al prot. n° 7.147 in data 16/04/2019 relativa al carico contabile del premio 
assicurativo di €. 250,00 dell’appendice n° IFL0005071/001818 della polizza n° IFLE003305 ai fini del 
pagamento all’AON s.p.a. Filiale di Cuneo; 

 

Accertato che: 
 l’art. 24, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita: “Sono a carico delle stazioni appaltanti le 

polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti 
incaricati della progettazione”; 

 la spesa succitata può trovare imputazione all’interno delle voci del quadro economico dell’opera 
principale di complessivi €. 220.000,00 prevista al cap. 3.172 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 la regolarità contributiva e previdenziale dell’AON s.p.a. Filiale di Cuneo a mezzo di durc acquisito 
in data 22/05/2019 al prot. 9.515 valido fino al 12/06/2019 e dell’AIG Europe S.A. a mezzo di Durc 
acquisito in data 24/05/2019 valido fino al 01/08/2019; 

 



 

 

Ritenuto pertanto procedere alla corresponsione mediante liquidazione del premio lordo di €.250,00 per 
copertura dei rischi professionali connessi con la progettazione delle opere succitate, di cui all’appendice n° 
IFL0005071/001818 della polizza n° IFLE003305 al broker AON s.p.a. Filiale di Cuneo che riscuote per 
conto di AIG Europe S.A.; 
 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 
Visto: 
- l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.;  

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
1) Di corrispondere il premio lordo di €.250, all’AON s.p.a. Filiale di Cuneo, a fronte dell’appendice n° 

IFL0005071/001818 del contratto assicurativo “Responsabilità Civile” n° IFLE003305, quale copertura 
assicurativa dei rischi professionali per il dipendente progettista, periodo compreso dal 15/04/2019 fino 
alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione, mediante impegno e liquidazione della 
somma di €.250,00 a mezzo di carico contabile da parte del servizio finanziario; 
 



 

 

2) Di dare atto che la somma di €. 250,00 trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera 
“Restauro teatro storico comunale – CUP: D72C17000140002” di importo complessivo pari ad 
€.220.000,00, come segue: 

 
CAPITOLO PEG IMPORTO TOT. (€) ESIGIBILITA’ 

3.172 250,00 2019 

 
3) Di dare atto altresì: 

 che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z802887454; 
 che il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è UFMNR3;  
 che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni previste dal D.Lgs. 33/2013 e s. m. e i.; 

 
4) Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e .i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di liquidazione, 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Roberto RICCA, del Settore Gestione 
del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655249. 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


